
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.74 DEL 31.07.2017    
 

 
 
 

OGGETTO: Progetto  “Sostegno alla salute materno infantile nel Distretto di 
Bebedjia – Ciad”. 

 
 
 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno trentuno del mese di luglio, alle 
ore 16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David  Sindaco    PRESENTE 
2) CASAMONTI Giulia   “    PRESENTE 
3) RUSTIONI Marco    “    PRESENTE 
4) VENTURINI Davide    “    PRESENTE 
     

 
 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato l’art.4, lettere f) e h) dello Statuto del Comune di 
Tavarnelle Val di pesa, che individua tra gli obiettivi dell’azione del Comune, 
la difesa della pace e della cooperazione tra i popoli e la promozione di 
forme di cooperazione, scambi e gemellaggi; 

Premesso che questa Amministrazione Comunale, la Confraternita 
di Misericordia di Barberino V.E. e Tavarnelle V.P. e la Parrocchia di Santa 
Lucia al Borghetto hanno sottoscritto in data 27.06.2002 un Patto di 
Cooperazione e Partenariato con la Diocesi di Doba in Ciad allo scopo di 
realizzare congiuntamente progetti di sviluppo nel paese; 

Considerato che a partire dalla firma del Protocollo sopra citato il 
Comune di Tavarnelle V.P. ha attivato e gestito numerosi progetti di 
cooperazione decentrata in ambito agricolo, educativo e sanitario cercando 
di estendere ad un maggior numero di soggetti la rete di partenariato sia in 
Italia, che in Ciad; 

Dato atto che la decennale collaborazione con la Diocesi ed il 
Belacd di Doba (ong riconosciuta dal Governo Ciadiano) ha permesso di 
stabilire importanti relazioni anche con i rappresentanti governativi e con le 
autorità locali del Ciad, in particolare con i Sindaci dei Comuni di Bodo, 
Beboto e Bebedjia; 

Richiamati: 
- il Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto “Bainca dei 

Cereali” firmato nel 2006 dalla Docesi di Doba, il Comune di 
Tavarnelle V.P., la Parrocchia di Tavarnelle V.P., la Misericordia di 
Barberino V.E. e Tavarnelle V.P., la Bnaca di Credito Cooperativo del 
Chianti Fiorentino e le Associazioni di Volontariato “Solidarietà Caritas 
Onlus”; 

- la “Dichiarazione d’Intenti” tra il Sindaco di Gagny (Francia), il 
Sindaco di Hatvan (Ungheria)il Sindaco di Tangermunde (Germania) 
ed il Sindaco di Tavarnelle V.P. sottoscritta in data 21.10.2006 per la 
promozione congiunta di azioni di cooperazione decentrata rivolte a 
comunità locali del Sud del mondo; 
Rilevato come il tema della salute sia una delle principali emergenze 

dell’area di Doba, in considerazione del continuo peggioramento del sistema 
sanitario pubblico ciadiano; 

Considerato come gli interventi più recenti promossi dalla rete di 
cooperazione tra Tavarnelle V.P. e Doba si siano concentrati proprio nel 
settore sanitario, in particolare in sostegno all’Ospedale San Giuseppe di 
Bebedjia, unico ospedale di riferimento nell’omonimo Distretto Sanitario e 
dei Centri Sanitari del Distretto; 

Richiamati i progetti realizzati dalla rete di partenariato dal 2004 
presso l’Ospedale di Bebedjia ed in particolare: 

-“Riorganizzazione del laboratorio di analisi”, che prevedeva 
l’acquisto di apparecchiature per le analisi chimiche di base, cofinanziato 
dalla Regione Toscana per l’importo di € 8.000,00; 

- “Attivazione del centro Hiv/Aids”, progetto biennale per l’attivazione  
del centro, l’acquisto di apparecchiature mediche per la diagnosi ed attività 
di formazione per il personale medico e paramedico, cofinanziato dalla 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

Fondazione Monte dei Paschi di Siena per l’importo di € 80.000,00 e 
realizzato con la collaborazione dell’azienda farmaceutica “Menarini” di 
Firenze; 

- “Realizzazione del nuovo reparto di pediatria”, cofinanziato dalla 
Regione Toscana per l’importo di € 133.662,00; 

- “Sostegno al nuovo reparto pediatrico dell’Ospedale di Bebedjia” 
(Ciad), cofinanziato dalla Fondazione Monte dei Paschi di Siena per 
l’importo di € 10.000,00; 

Ricordato che l’Amministrazione Comunale di Tavarnelle V.P., in 
collaborazione con l’Ong “Medina” con sede a Borgo San lorenzo (Fi), 
titolare dell’azione, ha predisposto nel 2013 il progetto “Collaboration et 
partecipation, une lumiere sur la route de lutte contre la pauvretè” relativo al 
bando lanciato dalla delegazione dell’Unione Europea nella repubblica del 
Ciad sulla linea di Finanziamento EuropeAid/133542/L/ACT/TD: “Gli Enti 
non Statatli e le Autorità Locali per lo Sviluppo – (ANE- AL) in Ciad”; 

Dato atto che il progetto “Collaboration et partecipation, une lumiere 
sur la route de lutte contre la pauvretè”, conservato in atti presso il Servizio 
Urp, Comunicazione e Cooperazione Internazionale, di durata 30 mesi e 
budget totale pari ad € 612.901,35, ha ottenuto un finanziamento dell’Unione 
Europea pari ad € 456.000,00; 

Considerato che per la realizzazione del progetto dovrà essere 
coperta una quota di cofinanziamento pari ad € 156.901,35 distribuita su n.3 
annualità; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.51 del 
02.09.2013, con la quale sono stati approvati gli accordi a sostegno della 
realizzazione del progetto “Collaboration et partecipation, une lumiere sur la 
route de lutte contre la pauvretè”: 

- Protocollo d’Intesa per la gestione della rete di partenariato a 
sostegno al progetto di cooperazione decentrata “Collaboration et 
partecipation, une lumiere sur la route de lutte contre la pauvretè” 
(Europaid/133542/L/ACT/TD ref.dem. 02/ANE/13) tra il Comune di 
Tavarnelle V.P., la Confraternita di Misericordia di Barberino V.E. e 
Tavarnelle V.P., l’Associazione “Pole, Pole...piano, piano”, il Circolo 
Arci “La Rampa” e la Fondazione “Chiantibanca”; 

- Protocollo d’Intesa tra il Comune di Tavarnelle V.P. e l’Associazione 
“Medina”, con sede a Borgo San Lorenzo (Fi), per l’amicizia fra i 
popoli; 
Rilevato come gli Enti e le Associazioni firmatarie dei sopra citati 

Protocolli d’Intesa si siano impegnate a sostenere l’Associazione “Medina” 
per coprire la quota restante di cofinanziamento; 

Rilevato che, al fine di integrare le azioni previste dal progetto 
“Collaboration et partecipation, une lumiere sur la route de lutte contre la 
pauvretè”, il Comune di Tavarnelle V.P. ha elaborato il progetto “Verso gli 
obiettivi del millennio: un sostegno alla salute materno infantile”, con budget 
complessivo pari ad € 73.930.000, presentato alla Regione Toscana – Dg 
Diritti di cittadinanza e coesione sociale nell’ambito del bando per progetti 
semplici di cooperazione sanitaria – asse 2 annualità 2013, che ha ottenuto 
un cofinaziamento della Regione Toscana di € 13.000,00 approvato con 
decreto dirigenziale n.4934 del 12.11.2013; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

Considerata inoltre la sempre più drammatica crisi economica, 
sociale e sanitaria in cui versa il paese, aggravata dalla grave instabilità 
politica, che ha costretto la popolazione a fronteggiare situazioni sanitarie 
terribili come picchi ricorrenti di malnutrizione, malaria ed altre epidemie ad 
alto rischio, mettendo fortemente sotto pressione un sistema sanitario già 
molto debole; 

Dato atto che i recenti dati relativi alla situazione sanitaria del 
Distretto di Bebedjia evidenziano tassi di mortalità materno infantile molto 
elevati e stabilito pertanto di dare ulteriore sostegno alla struttura ed alle 
azioni previste dai citati progetti; 

Richiamato il progetto “Sostegno alla salute materno infantile nel 
Distretto di Bebedjia - Ciad”, con budget complessivo pari ad € 70.150,00 
elaborato dal Comune di Tavarnelle V.P. e presentato alla regione Toscana 
– Dg Diritti di cittadinanza e coesione sociale nell’ambito del bando per 
progetti semplici di cooperazione sanitaria – asse 2 annualità 2015; 

Preso atto che il progetto “Sostegno alla salute materno infantile nel 
Distretto di Bebedjia - Ciad” ha ottenuto il cofinanziamento della Regione 
Toscana per l’importo di € 18.000,00, approvato con decreto dirigenziale 
n.1101 del 15.03.2016; 

Dato atto che l’intervento si inserisce pienamente nell’ambito degli 
obiettivi ed azioni del progetto europeo “Collaboration et partecipation, une 
lumiere sur la route de lutte contre la pauvretè”, configurandosi come 
completamento di alcune delle azioni previste nel settore della formazione, 
in particolare: 

- formazione dei formatori; 
- formazione di lavatrici tradizionali; 
- realizzazione di sessione teatrali per sensibilizzare su buone 

pratiche di salute ed igiene; 
- realizzazione di programmi radiofonici; 
- installazione e riabilitazione sistemi fotovoltaici dei Centri di Salute; 
- formazione su energie rinnovabili, installazione e manutenzione 

sistemi fotovoltaici; 
Rilevato che la rete di partenariato di progetto, di cui il Comune di 

Tavarnelle V.P. è capofila, include le seguenti Associazioni/Enti: 
- Confraternita di Misericordia di Barberino V.E. e Tavarnelle V.P.; 
- Diocesi di Doba; 
- Associazione “Medina”; 

Preso atto che, essendo parte del progetto europeo “Collaboration et 
partecipation, une lumiere sur la route de lutte contre la pauvretè”, anche le 
azioni previste dal progetto “Sostegno alla salute materno infantile nel 
Distretto di Bebdejia – Ciad” saranno gestite dall’Associazione “Medina” con 
sede a Borgo San Lorenzo (Fi); 

Vista la necessità di rimodulare il progetto, in base alle esigenze 
emerse ed all’andamento del progetto principale; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Urp, 
Comunicazione e Cooperazione Internazionale e dal Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la regolarità 
tecnica e contabile del presente atto; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

    
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare la romodulazione del cronoprogramma delle azioni del 
progetto “Sostegno alla salute materno infantile nel Distretto di 
Bebdejia – Ciad”, presentato alla Regione Toscana – DG Diritti di 
cittadinanza e coesione sociale nell’ambito del bando per progetti 
semplici di cooperazione sanitaria – asse 2, conservato in atti presso 
il Servizio Urp, Comunicazione e Cooperazione Internazionale; 
 

3) di dare atto, nell’ambito del piano esecutivo per la realizzazione delle 
attività previste dal progetto, che l’Associazione “Medina” di Borgo 
San Lorenzo (Fi), assume il ruolo di soggetto attuatore; 
 

4) di demandare al responsabile del Servizio Urp, Comunicazione e 
Cooperazione Internazionale la redazione degli atti necessari per la 
gestione complessiva e finanziaria del progetto; 
 

5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di permettere in tempi utili la 
predisposizione degli atti conseguenti. 
 



  
 

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 74/GC DEL 31.07.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
 
Progetto “Sostegno alla salute materno infantile nel Distretto di Bebedjia – 
Ciad”. 
***************************************************************************************
SERVIZIO URP, COMUNICAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile del Servizio Urp, 
Comunicazione e Cooperazione Internazionale del Comune di Tavarnelle 
Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,28.07.2017 
   

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

URP,COMUNICAZIONE E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE                                                     
                            - f.to Dott.ssa Gianna Magnani– 

                                      
*************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
– Servizi Statistici  dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,31.07.2017 

Per IL RESPONSABILE 
                           AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
                                            - f.to Dott.Rocco Cassano - 
 



  
 

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 02.08.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 31.07.2017    
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 


